24. *Contra naturam.* Contra naturam tunc originis, cum esses olivaster, etiam insitus es in bonam olivam; vel potius sensus est: contra naturalem legem, quia in incisionibus surculis non sequitur naturam trunci, sed potius truncus sequitur naturam insiti surculi; hic autem mores iudei, contra naturam incisionis. — *Inserentur sua olive.* Iterum eidem suae olive inserentur, sicut in usum coalescant.

25. *Nolo enim vos ignorare.* Hoc dico, ne in superbia ergamini. — *Mysterium hoc.* Quod sequitur. — *Vobis ista sapientia.* Illi est, superbi; sapientia enim parvi superbiarum. Est metilapsia, nisi expresse positum sit pro *apostolorum* typorum; est enim Graeci *apostolorum* status animus, quod verius videtur. — *Et parvi.* Aliquando. — *Donec plenitudo gentium intret.* Donec numerus eorum qui est partibus credituri sancti, plene compleatur, et intret in civitate Christi.

26. *Et sic omnis Israel salvus fiet.* Pene omnia; plurimi scilicet ex singulis tribus in fine mundi convertentur et salvii fiant. — *Sicut scriptum est.* Isa. 59, 20. — *Veniet ex Sion.* E gente iudaea, atque ex ipsa regni stirpe Davidica. — *Qui eripiet et avertet impietatem a Jacob.* Qui auferat et abolet peccata Israelitarum, Christus scilicet.

27. *Testamentum.* Fœdus quod cum illis fieri. — *Cum abstulero peccata eorum.* In fine mundi per predicationem Enoch et Eliæ.

28. *Secundum Evangelium.* Qui adverserunt Iudæi. — *Inimici.* Sui Dei. — *Proprietatem.* Ut vos, o gentes, hæc occasione respiciatis predicationem et sem. Urget et repetit hoc apostolus, ut gentes beneficium Evangelii abili occasione Iudæorum prestitum agnoscat, ideoque illis Deum olim Iudæos in populum suum dedit. — *Qui servavit et avertit impietatem a Jacob.* Qui servavit et abolet peccata Israelitarum, Christus scilicet.

29. *Sine possente.* *Impugnabitur;* quasi dicat: *Impugnabitur,* immutabilia, huiusmodi quæ non possunt esse debent penitere eum qui dedit aut promittit. — *Donec et peccata Dei.* Loquitur apostolus de promissis et vocatione que facta sunt absolute et sine conditione; hæc enim sunt immutabilia.

30. *Et vos, o gentes.* — *Non creditistis Deo.* *Hæreticorum et Gæto.* *Increduli factis Deo.* Plus est incredulum esse, quam non credere; nam incredulus significat pertinaciam non credendi etiam visis vel auditis divinis documentis. — *Proprietatem incredulitatem illorum.* Iudæorum, in quorum locum inserti estis in bonam olivam.

31. *Ita et isti Iudæi.* — *Non creditur in vestram misericordiam.* Ut vos, o gentes, occasione misericordiarum predicationis fides et gratia a Deo recipiatis. — *Ut et ipsi, Iudæi,*

in vestram misericordiam; et ut ipsi misericordiam consequantur.

32. Conclut enim Deus omnia in incredulitate; ut omnium miseretur.

33. O altitudo divitarum sapientie et scientie Dei; quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus!

34. O quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? [a Sep. 9. 13. Isa. 40. 13. I. Cor. 2. 16.]

35. Aut quis prior dedit illi, et retribuatur ei?

36. Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia; ipsi gloria in sæcula. Amen.

era, afin que vous passiez miséricorde, et que leur incrédule leur donnât lieu aisée de recevoir aussi eux-mêmes miséricorde;

32. Car Dieu a renfermé tous les hommes dans l'incrédule, afin de pouvoir exercer sa miséricorde envers tous;

33. O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu! que ses jugements sont incompréhensibles, et ses voies impénétrables!

34. Car qui a connu les desseins de Dieu? ou qui est entré dans le secret de ses conseils?

35. Ou qui lui a donné quelque chose de premier, pour en prétendre récompense?

36. Car tout est de lui, tout est par lui, et tout est en lui; à lui seul soit gloire dans tous les siècles. Amen.

## CHAPITRE XII.

Préceptes de la morale. Tous les chrétiens ne forment qu'un même corps, dont chaque membre a ses fonctions propres à remplir. Devoirs principaux de la vie chrétienne.

1. Obsecro ilaque vos, fratres, per misericordiam Dei, et ut subditi corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placeant, rationabile obsequium vestrum. [a Phil. 4. 18.]

1. Je vous conjure donc, mes frères, par la miséricorde de Dieu, de lui offrir vos corps comme une hostie vivante, sainte et agréable à ses yeux, pour lui rendre un culte raisonnable.

33. *O altitudo.* Ce qui fait l'étonnement et l'admiration de l'Apôtre, c'est la conduite de miséricorde et de justice que Dieu a gardée à l'égard des Juifs et des Gentils, faisant sur l'incrédule des uns la vocation des autres, et la vocation de ceux-ci au retour et à la conversion de ceux-là, n'appelant et ne sauvant personne que par miséricorde, ne rejetant et ne condamnant personne qu'avec justice; disposant tellement les choses, que tout se trouve concourant à l'accomplissement de ses desseins, et à la manifestation de ses attributs.

Cap. XII. — 1. *Obsecro itaque vos.* Les protestants, qui ont prétendu que saint Paul enseignait que la foi est nécessaire pour être sauvé, mais qu'il excluait les œuvres, n'avaient sans doute pas lu cette dernière partie de son Épître, où l'Apôtre expose dans toute sa pureté et dans toute sa sublimité la morale de l'Évangile. Dans la première partie de ce chapitre, il considère les chrétiens comme ne formant qu'un corps, et il veut que tous les membres de ce corps remplissent les fonctions qui leur sont propres (1-8). Dans la seconde partie, il expose les principaux devoirs de la vie chrétienne (9-21). — *Application événelique.* Par opposition aux sacrifices de l'ancien loi, l'Apôtre veut que le chrétien offre lui-même à Dieu, et que par conséquent son culte soit avant tout intérieur. C'est l'application de cette parole de Jésus-Christ: *Venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem, in Spiritu et veritate* (Jean. IV, 23).

scilicet. *Misericordiam consequantur.* Ut vestro exemplo provocati, maxime cum viderint plenitudinem gratiam intrasse, credant in Christum, atque ita misericordiam, gratiam et gloriam consequantur.

32. *Conclut enim Deus.* — *Permisit Deus.* Conclut enim omnia peccato et sub incredulitate. Apud autem verbo conclusi, qui peccato peccat, quasi saxo aut carcere, clauditur, unde sine Deo gratia servari non potest. — *In incredulitate.* Et *Arcturum.* Vide dicta n. 30. — *Ut omnium miseretur.* Omnium nationum, tum Judæorum quam gentium.

33. *O altitudo divitarum.* *in fæto.* *Plenus,* *o profundum divitarum.* Sensus est: o quam profunda, et humana sensibus imperstruabilis est copia, sua magnitudo sapientie et scientie Dei! — *Incomprehensibilia.* *Arcturum.* *Incredulitate.* — *Investigabiles viæ ejus.* Non vestigabiles. Sensus est, rationes operum Dei non possunt a quocumque homine cognosci.

34. *Sensum Domini.* Cogitationes et consilia mentis divine. — *Consiliarius ejus.* *Zuphoboc,* participes et consilii consiliorum Dei.

35. *Aut quis prior dedit illi.* Hæc sententiam videtur sumpsisse apostolus ex Il. Job. 41, n. 2, ubi ait Dominus: *Quis ante dedit mihi, ut redderem ei?* Porro sensum Dei quidpiam primo dedisse, quod non accipit ab eo, probat apostolus ex sequentibus: *Quoniam est ipso,* etc. — *Et retribuatur ei.* Qui prior Deo dedit, unde merito remuneracionem expectat.

36. *Quoniam ex ipso.* Nam ab ipso, tanquam auctore, ac pro ipso, quam conservatorem et custodiam omnia existunt, et ad ipsum tanquam ad finem referuntur. Ipsi sit gloria in sæcula. Amen.

Cap. XII. — 1. *Per misericordiam Dei.* Quæ dicit. Deus ergo vos misericordiam se exhibebit: hæc ergo misericordia vos inducat ad ea præstanda que Deus a vobis postulat. — *Hostiam viventem.* Ut ex corpore vestris non occidatis, sed viventes, hostiam Deo offeratis, sensus vestros mortificando et spiritum subjugando, quod est gratissimum Deo sacrificium. — *Sanctam, Deo placeant.* Ab omni immunditia et inquinamento peccati immunen-

2. Et ne vous conformez point au siècle présent : mais transformez-vous par le renouvellement de votre esprit, afin que vous reconnaissez quelle est la volonté de Dieu, ce qui est bon, ce qui est agréable à ses yeux, et ce qui est parfait.

3. Je vous exhorte aussi, vous savez, selon le pouvoir que Dieu m'a fait la grâce de me donner en qualité d'apôtre, de ne point vous élever au delà de ce que vous devez, dans les sentiments que vous avez de vous-mêmes; mais de vous tenir dans les bornes de la modération, selon la mesure du don de la foi que Dieu a départie à chacun de vous.

4. Car comme dans un seul corps nous avons plusieurs membres, et que tous ces membres n'ont pas la même fonction :

5. De même, en Jésus-Christ, nous sommes plusieurs qui ne formons qu'un seul corps, qui sommes tous réuniquement les membres les uns des autres.

6. Et qui avons aussi des dons différents selon la grâce qui nous a été donnée : que celui qui a

2.  *Nolite conformari.* Dis-moi qui te fréquente, et je te dirai qui tu es. L'apôtre ne veut pas que le chrétien se modifie, et se forme sur le monde, qu'il en ait les allures, les maximes et les sentiments. Par le baptême, comme il l'a dit plus haut, il est mort au monde; il est à une vie nouvelle. C'est cette vie qu'on doit trouver en lui, et qui doit se manifester d'après l'Esprit de Dieu qui est en lui.

3.  *Sed sapere ad sobrietatem.* On prend souvent ces paroles dans un sens qu'elles n'ont pas. Saint Paul recommande seulement ici aux Juifs et aux Gentils de ne pas concevoir d'excellentes idées trop élevées, et de ne pas se dédigner respectueusement. Ces sentiments d'excellence manifestés dans l'Église romaine, le Gentil converti méprisait le Juif, et le Juif jalouxait le Gentil. Ce sont ces germes de division que l'apôtre a voulu détruire dans la partie dogmatique de son Épître, et il y revient dans la partie morale, en disant aux uns et aux autres que dans l'Église de Jésus-Christ il ne doit pas y avoir de ces parties querelles, de ces divisions fâcheuses, mais que le Juif et le Gentil ne doivent faire qu'un corps.

5.  *Ita multi unum corpus.* Jésus, dans son Père, avait demandé pour ses disciples qu'ils soient un :  *Ut sint unum sicut et nos unum sumus* (Jean, 17, 22). Saint Paul voit dans l'Église l'accomplissement de cette parole, et il la considère comme un corps animé du même esprit qui est l'esprit de Jésus-Christ.

6.  *Sicut prophetiam.* Chacun a reçu de Dieu des aptitudes diverses. Sans se jalouser les uns les autres, il faut que chacun se renferme dans les limites des aptitudes qui lui ont été don-

— et per hoc *inceptum, benevolentiam*, id est, acceptam et gratam Deo, qui exhibetur, — *rationabiliter obsequium vestrum.* Non corpore ut olim erat Judaeorum; sed spirituale, quod in ratione et mente situm est. Rectis enim ratio dicitur Deum magis interna fide, ac pietate, amore et pietate, quam corpore, etiam in corpore, colendum esse.

2.  *Nolite conformari huic saeculo.* In greco est, *non ovemyzantem, ne conformemini*, id est, ne figuram mundi induatis, ut tales facti qualis est mundus et mundani, solliciti vultu, superbi, ambiosi, terrena tantum querentes, non coelestia. —  *Sed reformamini.* *Metaxepocivē, transformamini*, ut transeat ex veteri figura in novam formam. Studete quod dicitur, *In novitate sensus vestri.* Ita ut novitatem sensus, id est mentis, induatis. —  *Ut Probetis.* Hoc est, experiamini, ut quodam jure non gusti spirituali agnoscat qui ad vobis requirit Deus. Quo enim magis reformatur spiritus mentis nostrae, eo magis illustratur a Deo, et mente magis purgatur probamus et cognoscimus quod sit optimum, et divinae voluntatis constantem. —  *Voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta.* Voluntas, que non praecipit nisi bona, ac sibi et omnibus recto sententibus placita et perfecta, id est, sancta et sui sapientia et bonitate consona.

3.  *Dico enim per gratiam, quae datur et mihi.* Per apostolorum, vel manus apostolorum gratis mihi a Deo datum; quasi dicit: Ex manere, officio et auctoritate apostolorum dico et scio que sequuntur. —  *Omnes qui sunt inter vos.* Omnes filiius qui Romae estis. —  *Non plus sapere quam oportet sapere.* Non supra modum de se sentiat, neque plus quam par sit sibi tribuat. —  *Sed sapere ad sobrietatem.* Sed de se sentiat sobrie, temperate et modestè. —  *Et unicuique sicut Deus dicit mensuram fidei.* Dico unicuique vestrum sapere, id est, ut sapiat, sicut Deus divisit, seu partitus est ei mensuram fidei, id est, sentiat de se juxta mensuram se modum dion in fide sibi collati. Totulus putat per metonymiam functiones cujusque fidei commisi fidem vocari, sive mensuram fidei.

4.  *Actum.* Actionem, functionem, operationem.

5.  *Ita multi.* Omnes nos fideles, qui sumus quasi varia membra, varias gratias et functiones habentia, unum corpus sumus. —  *Unum corpus sumus.* Una Ecclesia, cuius nos interior est per fidem et gratiam, et exterior per sacramenta a Christo instituta; per hoc enim cuncti necitur et junguntur cum Christo et in Christo, qui hujus est, id est, Ecclesiae caput est.

6.  *Habentes autem donationes.* Habentes dona diversa et varia, propterea unicuique nostrum per gratiam sum largitus est Deus. —  *Sicut prophetiam.* Prophetiam nomine intelligit Paulus

2. Et nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri; et ut probetis, que sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta. [a  *Ephes. 5. 17. I. Thess. 4. 3.*]

3. Dico enim per gratiam quam datur et mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem; et ut unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. [a  *I. Cor. 12. 11. Ephes. 4. 7.*]

4. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent :

5. Ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra :

6. Habentes autem donationes, secundum gratiam quae datur et nobis,

differentes; sive prophetiam secundum rationem habet.

7. Sive ministerium in ministrando, sive qui docent in doctrina,

8. Qui exhortantur in exhortando, qui tribunt in simplicitate, qui praesent in sollicitudine, qui miserentur in hilaritate,

9. Diligenti sine simulatione, a Odientes malum, adherentes bono; [a  *Amos. 5. 15.*]

10. a Charitate fraternalitatis invicem diligentes; honore invicem praevocantes; [a  *Ephes. 4. 3. 1. Petr. 2. 17.*]

11. Sollicitudine non pigri; spiritu ferventes; Domino servientes;

12. Spe gaudentes; in tribulatione patientes; orationi instantes;

13. Necessitatibus sanctorum communicantes; a hospitalitatem sectantes. [a  *Hebr. 2. 1. Petr. 4. 9.*]

— et, et fasso ainsi valoir le talent qu'il a reçu. Le don de prophétie consistant soit à expliquer l'Écriture en public, soit à découvrir les choses futures, ou à pénétrer le sens des choses cachées, devait toujours, d'après saint Paul, avoir la raison de la règle de la foi (Sur ce doc, Act. 17, 17; 18; XI, 27; XIII, 1; XIV, 6; XX, 23; 1. Cor., XII, 28; 29; XIV, 29-32; Ephes., III, 5; IV, 11, etc.).

7.  *Sive ministerium.* Celui qui a reçu une charge ecclésiastique doit s'acquitter fidèlement des fonctions de cette charge, qu'il soit évêque, prêtre ou diacre. Il ne doit pas oublier que Dieu l'appelle au travail et non à l'honneur.

9.  *Dillecto sine simulatione.* Dans cette dernière partie, l'apôtre passe aux devoirs qui sont communs aux chrétiens. Il traite d'abord des dispositions intérieures que nous devons avoir (9-10); il règle ensuite les devoirs que nous avons à remplir envers nous-mêmes (11-12), et enfin il traite de nos devoirs extérieurs envers le prochain (13-15).

doctrinam, et ea quae ad docendum minus pertinent. —  *Secundum rationem fidei.* Fides hic est intelligenda perfecta rerum divinarum et Scripturarum, que non tam humano studio et industria, quam Dei illustrata operatione et inspiratione acquiritur. Sensus ergo est: habentes prophetiam, hoc est, gratiam explicandi doctrinam et Scripturam sacram secundum analogiam, id est, secundum proportionem et mensuram fidei, id est, intelligentie et sapientiae a Deo nobis concessae.

7.  *Sive ministerium in ministrando.* Sive habentes gratiam alieius ministerii, aut functionis ecclesiasticae versantis circa res et munia charitativa. Habent igitur hujusmodi donationes et gratias edidit apostolus ne sibi placeat, aut superbiat, sed cum modestia et humilitate exerceat se in munere suo. —  *Sive qui docent in doctrina.* Si quis habet gratiam docendi, ea facultate utatur ad docendum alios.

8.  *Qui exhortantur in exhortando.*  *Et qui παρακαλεῖται, in exhortatione,* hoc est, in exhortatione talento et gratis se exercent, alios movendo et excitando ad virtutum expensam. —  *Qui tribuit.* Qui habet officium elemosinas distribuendi, et inclinato ad virtutum expensam. —  *In simplicitate.* Bona fide, sine personarum actionibus, ad sine respectu propter commodi, id scilicet. —  *Qui praesent in sollicitudine.* Qui habet functionem in Ecclesia ut praesent, totus se illi incumbat, et sollicitudine, et diligens ut omnia bene procedant. —  *Qui miserentur in hilaritate.* Qui misericordie operibus se impendit, ut curae agrorum, aut hospitum, hic aliam animi et hanc vultu partes suas impendit.

9.  *Dillectio sine simulatione.* Proximus diligenti sincere et ex animo, non simulate. —  *Odientes malum.* Abhorrentes a vitiiis. —  *Adhaerentes bono.* Quod justum est et honestum sectantes.

10.  *Charitate fraternalitatis.* Amore fraterno. —  *Honore invicem praevocantes.* Praevocant qui antevocant, id est qui primus honorant.

11.  *Sollicitudine non pigri.*  *Σπουδή,* spiritus et diligenti solliciti, alacres et prompti, praesent cum juvenatis est proximus. —  *Spiritu ferventes.* Ardore quodam et impetu motus successu ad exequendum ea quae vestri ministerii sunt. —  *Domino servientes.* Ut in omni officio et obsequio quo proximis impenditis, non que vestra sunt queratis, sed Domino serviant et ejus gloria.

12.  *Spe gaudentes.* Futuræ retributionis. —  *In tribulatione patientes.* Eadem nimirum spe animati.

13.  *Necessitatibus sanctorum communicantes.* Id est, fraterum, seu christianorum indigentibus vestris facultatibus subventiones, res vestras in opibus communicantes.

reçu le don de prophétie, en use selon l'analogie et la règle de la foi.

7. Que celui qui est appelé au ministère de l'Église s'attache à son ministère, que celui qui a reçu le don d'enseigner, s'applique à enseigner.

8. Que celui qui a reçu le don d'exhorter exhorte, que celui qui fait l'aumône la fasse avec simplicité, que celui qui est chargé de la conduite de ses frères s'acquie avec soin et avec vigilance; que celui qui exerce les œuvres de miséricorde le fasse avec joie;

9. Enjez que votre charité à tous soit sincère et sans déguisement; ayez le mal en horreur, et attachez-vous fortement au bien.

10. Que chacun ait pour son prochain une affection; que une tendresse véritable fraternelle; prévenez-vous les uns les autres par des témoignages d'honneur et de déférence.

11. Ne soyez point lâches dans votre devoir; conservez-vous dans la ferveur de l'esprit; souvenez-vous que c'est le Seigneur que vous servez.

12. Réjouissez-vous dans l'espérance; soyez patients dans les maux; persévérants dans la prière.

13. Charitables pour soulager les nécessités des saints, prompts à exorer l'hospitalité.

14. Bénissez ceux qui vous persécutent; bénissez-les, et ne faites point d'imprécation contre eux.

15. Soyez dans la joie avec ceux qui sont dans la joie, et pleurez avec ceux qui pleurent.

16. Tenez-vous toujours uns les uns avec les autres dans les mêmes sentiments et les mêmes affections; et ne vous élevez point dans vous-mêmes; mais rabaissez-vous jusqu'aux personnes les plus basses et les plus abjectes; et ne soyez point sages à vos propres yeux.

17. Ne rendez à personne le mal pour le mal; avez soin de faire le bien, non-seulement devant Dieu, mais aussi devant tous les hommes;

18. Vivez en paix si cela se peut, et autant qu'il est en vous, avec toutes sortes de personnes.

19. Ne vous vengez point vous-mêmes, mes chers frères, mais donnez lieu à la colère, car il est écrit: C'est à moi que la vengeance est réservée, et c'est moi qui la ferai, dit le Seigneur.

20. Au contraire, si votre ennemi a faim, donnez-lui à manger; s'il a soif, donnez-lui à boire; car agissant de la sorte, vous amasserez des charbons de feu sur sa tête.

21. En un mot, ne vous laissez point vaincre par le mal; mais travaillez à vaincre le mal par le bien.

14. *Benedicite persequentibus vos.* C'est la morale du Sermon sur la montagne. L'Apôtre avait vu poindre dans l'Eglise le germe de certaines dissensions, provenant de l'opposition de caractère et de race qui existait entre les Juifs et les Gentils, et il s'attacha, pour les éteindre, à développer les principes de la charité.

15. *Date locum ire.* Le Père de Carrières, d'après plusieurs interprètes, a entendu ce passage de la colère de Dieu, et dans sa paraphrase il dit: Donnez lieu à la colère de Dieu; laissez-lui le soin de vous venger. C'est à lui que cela est réservé.

14. *Benedicite. Bene precamini.*

15. *Gaudere cum gaudentibus. Ea sit sympathia inter vos, ut fratrum prospera vel adversa sequi vos ac illos tangant.*

16. *Idipsum invicem sentientes. Sitis eodem animo alius erga alium affecti. — Non alta sapientes. Non elate de vobis sentientes, ut velitis supra alios eminare. — Sed humilibus conscientibus. Toti caritati, ἀγαπαίαντες, humilis conditionis homines vos accommodantes, et illis condescendentes et obsecundantes. Potest etiam caritati, esse generis nostritum; quasi dicat: Villa ambitio, non alta; fugite superborum consortia, etc. — Nolite esse vindictes, apud vosmetipsos. Vestra ipsorum opinio, in oculis vestris; quasi dicat: Ne putatis vestra consilia vobis sufficere, quasi aliorum consilio non operari.*

17. *Procedentes bonis. Ita honeste, amice, iuste et sancte vivite, ut vestra et conversatio bona et amicabile, non tantum Deo, sed et hominibus probetur, nec a quoniam jure culpari possit, sed ceteris loco in virtutis exemplum.*

18. *Si fieri poterit. Salva justitia, pietate, ac veritate. — Quod ex vobis est. Ne scilicet a vobis prebeatur ulla dissensionis occasio.*

19. *Defendentes. Eduxerunt, vindicantes.* Sic Judith, 1, 12, dicitur Nabuchodonosor jurasse pro thronum et regnum eum quod defenderet se, id est, ulcisceretur. — *Date locum ire.* Vobis irato credite; ne resistatis illius ire, contradicendo, aut contra quod ipse vult pugnando.

20. *Carbones ignis congeres super caput ejus. Ignites non ire, sed charitatis et amoris carbones, qui eum inflammant ad relinquantum.*

21. *Noli vinci a malo. Ides, malis inimici tui. — Sed vince in bono malo.* Sed tua beneficentia vince illius malitiam.

14. *Benedicite persequentibus vos; benedicite et nolite maledicere.*

15. *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus;*

16. *Idipsum invicem sentientes; non alta sapientes, sed humilibus conscientibus. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos;*

17. *Nulli malum pro malo reddentes; a providentibus bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. [a II. Cor. 8. 21.]*

18. *A si fieri poterit, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. [a Hebr. 12. 14.]*

19. *A Non vosmetipsos defendentes, charissimi, sed date locum ire. Scripsit enim: b Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus. [a Eccli. 28. 1. 2. 3. Math. 5. 39. ] b Deut. 32. 35. Hebr. 10. 30.]*

20. *a Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. [a Prov. 25. 21.]*

21. *Noli vinci a malo, sed vince in bono malo.*

## CHAPITRE XIII.

Des devoirs envers les puissances de la terre. De l'amour du prochain. Exhortation à quitter les œuvres de ténébres, et à se revêtir de Jésus-Christ.

1. Omnis a anima potestatis sublimioris subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo; que autem sunt, a Deo ordinatæ sunt. [a Sap. 6. 4. 1. Petr. 2. 13.]

2. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.

3. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac; et habebis laudem ex illa:

4. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindixit iram ei qui malum agit.

5. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

6. Ideo enim et tributa prestatis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.

CAP. XIII. — 1. *Omnis anima.* Le deuxième abus, dit Mauduit, qui s'était introduit dans l'Eglise de Rome, est que quelques-uns des Juifs fidèles, ayant encore l'esprit rempli de cette liberté du peuple de Dieu qu'ils avaient toujours affectée, et dont ils étaient encore plus entêtés depuis la venue du Messie, regardaient toujours les publicains avec horreur, comme faisaient leurs frères de Judée, et avaient peine à se soumettre aux tributs et aux autres charges imposées par les empereurs. Cette affection d'indépendance, déjà très-mauvaise en elle-même, pouvait encore rendre odieuse la religion chrétienne qui ne faisait que du mal. Saint Paul la combat au commencement de ce chapitre. On peut le diviser en trois parties: 1. l'Apôtre recommande d'obéir aux puissances établies (1-7). 2. Il passe des devoirs envers les rois à ceux dont nous sommes redevables envers le prochain, et il les réduit tous à la charité, qu'il considère comme le résumé de la loi (8-10). 3. Il termine par une exhortation (11-14).

4. *Dei enim minister est.* Saint Paul servait ces paroles l'an 57. On était alors au début du règne de Néron. Ce prince ne s'était pas encore révélé avec toute sa férocité. Les chrétiens avaient été persécutés par les Juifs, par le sanhédrin et dans les synagogues, mais la puissance romaine ne s'était pas déclarée contre eux. Néron rendit le premier édit de persécution, mais neuf ans plus tard.

CAP. XIII. — 1. *Omnis anima.* Omnis homo. — *Potestatis sublimioribus.* Principibus et magistratibus. — *Non est enim potestas nisi a Deo.* Non tribuimus, inquit Augustinus, lib. 5, de Civitate Dei, c. 21, *dandi regni atque imperii potestatem nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno colorum solis pitei regnum vero terrarum, et pitei et impitei, sicut ei placet, cui nihil invidie placet.* — *Quæ autem sunt.* Potestates. — *A Deo ordinatæ sunt.* Terrarum, ordinatæ, institutæ, decretæ.

2. *Sibi damnationem acquirunt.* Tum ab ipsa potestate temporariam, tum a Deo eternam in inferno.

3. *Nam principes non sunt timori.* Non intentant penas et supplicia bonis, sed malis. — *Habebis laudem ex illa.* Potestate.

4. *In bonum.* In bonum tuum, ut juste et tranquille vivas, iuno laudem etiam et premii consequaris. — *Non enim sine causa gladium portat.* Sed ut eo utatur, ut eum stringat in malefactoribus. — *Vindixit iram.* Ad iram, hoc est, ad supplicium sumendum de malefactoribus.

5. *Necessitate subditi estote.* Propter necessitatem precepti et divine ordinationis potestates constitutæ sunt. — *Propter iram.* Punitionem. — *Propter conscientiam.* Ne ois fiat rois coram Deo; Dei enim minister est magistratus.

6. *Ideo enim et tributa prestatis.* Nam solutio tributorum subjectionis est professio. — *In hoc ipsum servientes.* In hoc ipsum incumbentes, ut Dei loco bonis sint in tutelam, malis in uitioem.

1. *Il faut que tout le monde se soumette aux puissances supérieures; car il n'y a point de puissance qui ne vienne de Dieu, et c'est lui qui a établi celles qui sont sur la terre.*

2. *Celui donc qui résiste aux puissances, résiste à l'ordre de Dieu; et ceux qui y résistent attirent une juste condamnation sur eux-mêmes.*

3. *Nous les princes ne sont point à craindre, lorsqu'on ne fait que de bonnes actions, mais seulement lorsqu'on en fait de mauvaises; vous-lez-vous donc ne point craindre les puissances? Faites bien; et elles vous en louent;*

4. *Car le prince est le ministre de Dieu pour récompenser le bien que vous faites; mais si vous faites mal, vous avez raison de craindre, parce que ce n'est pas en vain qu'il porte l'épée; car il est le ministre de Dieu pour exécuter sa vengeance, en punissant celui qui fait de mauvaises actions.*